

Số: /KH-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp năm 2026

Căn cứ Công văn số 945/BVHTTDL-TV ngày 02/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026;

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Huỳnh Minh Tuấn tại Công văn số 2165/VPUBND-KGVX ngày 05/3/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp năm 2026, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 là hoạt động dành cho học sinh đang học tập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách trong thế hệ trẻ; tạo điều kiện để học sinh trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm đọc sách, góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

- Thông qua Cuộc thi, khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong thanh thiếu niên, nhi đồng; hình thành thói quen và nâng cao kỹ năng đọc sách cho học sinh, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Khẳng định vị trí, vai trò và những giá trị tốt đẹp của văn hóa đọc trong việc nâng cao năng lực tiếp cận thông tin, tri thức; phát triển tư duy, khả năng sáng tạo; khơi dậy ý chí, khát vọng học tập, rèn luyện và cống hiến của thế hệ trẻ.

- Cuộc thi được tổ chức từ Vòng sơ khảo tại các trường, địa phương đến Vòng chung kết cấp tỉnh; lựa chọn thí sinh tiêu biểu tham gia Vòng chung kết toàn quốc do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức nhằm tìm được đại diện danh hiệu Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 được phát động sâu rộng đến các trường học trên địa bàn tỉnh, thu hút đông đảo học sinh tham gia; việc tổ chức và đánh giá bài dự thi phải bảo đảm chính xác, khách quan, công bằng, đúng đối tượng, đúng chủ đề và nội dung theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai Cuộc thi; bảo đảm thực hiện đúng tiến độ, nội dung theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Nội dung

- Thí sinh tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 bằng hình thức bài viết, trả lời 02 câu hỏi được đặt ra trong Đề thi (*đính kèm nội dung Đề thi*). Nội dung bài dự thi có nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; bảo đảm tính chính xác, an toàn thông tin và tuân thủ các quy định pháp luật có liên quan.

- Các cuốn sách được chia sẻ trong bài dự thi phải là sách được phát hành hợp pháp tại Việt Nam, phù hợp với chủ đề lựa chọn; trong bài dự thi phải giới thiệu đầy đủ thông tin về tên sách, tác giả, nhà xuất bản, năm xuất bản hoặc nguồn phát hành hợp pháp.

2. Tiêu chí lựa chọn bài dự thi

2.1. Yêu cầu

- Mỗi thí sinh tham gia gửi bài dự thi độc lập (không thực hiện theo nhóm), ngôn ngữ trình bày bằng Tiếng Việt; bài dự thi thực hiện theo hình thức viết (đánh máy hoặc viết tay), độ dài không quá 5.000 từ, khuyến khích có hình ảnh, tư liệu minh họa.

- Bài dự thi phải là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa từng được trưng bày, triển lãm, đăng tải trên các ấn phẩm, mạng Internet hoặc tham gia bất kỳ cuộc thi nào trước đó. Trường hợp sử dụng các nội dung, đoạn trích, câu nói, tranh, hình ảnh... của người khác phải có trích dẫn nguồn đầy đủ.

- Mô hình/kế hoạch/sáng kiến thúc đẩy văn hóa đọc của thí sinh tham gia phải gắn với thực tiễn tại nơi đang học tập; nêu nội dung đã thực hiện, kết quả đạt được, có hình ảnh minh họa. Trường hợp là mô hình/kế hoạch/sáng kiến dự kiến thực hiện trong tương lai phải nêu rõ mục đích, đối tượng, cách thức thực hiện, thời gian thực hiện nếu được áp dụng trong thực tiễn.

- Các bài thi được lựa chọn tham gia Vòng chung kết cấp tỉnh phải gửi kèm theo Thông tin dự thi của thí sinh (*theo mẫu Phụ lục I*); bài dự thi phải được rà soát lỗi chính tả, lỗi trình bày và không có ký hiệu riêng trên bài.

- Các bài đã gửi dự thi sẽ không trả lại thí sinh; Ban Tổ chức được quyền sử dụng bài thi phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá cuộc thi và các hoạt động phát triển văn hóa đọc; đồng thời không chịu trách nhiệm về tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan.

2.2. Tiêu chí lựa chọn

a) Đối với cá nhân được đề xuất tham gia Vòng chung kết cấp tỉnh

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, trường học; có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh.

- Có hiểu biết về sách; duy trì thói quen đọc sách khả năng truyền cảm hứng, lan tỏa văn hóa đọc; có đóng góp cụ thể trong việc vận động người xung quanh đọc sách và phát triển văn hóa đọc tại nơi học tập, sinh sống phục vụ học tập suốt đời.

- Có mô hình, kế hoạch, sáng kiến thúc đẩy văn hóa đọc đã triển khai hiệu quả tại trường học, địa phương; nội dung phù hợp với lứa tuổi; hình thức đa dạng, sáng tạo; khuyến khích ứng dụng công nghệ, nền tảng số, mạng xã hội để lan tỏa văn hóa đọc.

b) Đối với tập thể

Tập thể được xét tặng giải thưởng “Trường triển khai hiệu quả Cuộc thi” khi đáp ứng các điều kiện sau:

- Triển khai Cuộc thi đến trên 70% số lượng học sinh của trường;

- Có số lượng thí sinh đạt giải tại Vòng chung kết cấp tỉnh cao (xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp).

3. Hình thức tổ chức

3.1. Vòng sơ khảo tại các trường

- Các trường tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tiễn tại đơn vị.

- Mỗi trường thực hiện chấm chọn và gửi tối đa 05 bài dự thi tham gia Vòng chung kết cấp tỉnh.

- Mỗi đơn vị lập báo cáo kết quả triển khai (*theo mẫu Phụ lục II*) gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

3.2. Vòng chung kết cấp tỉnh

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh tổ chức chấm chọn bài dự thi và chọn tối đa 05 thí sinh/cấp học thực hiện phỏng vấn để lựa chọn 01 thí sinh/cấp học đề nghị tuyên dương cấp Bộ.

a) Vòng 1: Chấm bài thi

Ban Tổ chức sẽ thực hiện chấm và chọn ra các bài thi đạt yêu cầu về nội dung và hình thức. Kết thúc Vòng 1, Ban Tổ chức sẽ chọn 15 bài (mỗi cấp chọn tối đa 05 bài) để vào Vòng 2: Phỏng vấn.

b) Vòng 2: Phỏng vấn

- Ban Tổ chức sẽ thông báo lịch thi phỏng vấn bằng văn bản đến những thí sinh đủ điều kiện vào vòng 2.

- Ở Vòng 2, các thí sinh thực hiện trình bày ý tưởng, mục tiêu của mình trong việc hướng tới việc lan tỏa thói quen đọc sách thông qua các hành động cụ thể, sáng tạo. Đồng thời, trả lời câu hỏi liên quan đến nội dung trình bày và nhiệm vụ phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. Thời gian tối đa 15 phút.

- Căn cứ vào kết quả của 02 vòng thi, Ban Giám khảo sẽ phỏng vấn trực tiếp và chọn ra thí sinh xuất nhất để xét giải. Đồng thời, Ban Giám khảo sẽ chọn ra 03 thí sinh xuất sắc nhất, lập hồ sơ đề xuất biểu dương gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3.3. Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch biểu dương

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh thực hiện chấm chọn 03 thí sinh tiêu biểu, xuất sắc đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét biểu dương, cụ thể: 01 thí sinh/cấp học: tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

4. Đối tượng tham gia

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 được tổ chức dành cho tất cả học sinh từ lớp 01 đến lớp 12 đang học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, học viên học tại các trung tâm giáo dục thường xuyên, trường THPT có dạy giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

5. Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức trao chứng nhận và tiền thưởng cho cá nhân, tập thể đạt thành tích.

5.1. Giải cá nhân (03 cấp học)

- Giải Nhất: 01 giải/cấp
- Giải Nhì: 04 giải/cấp
- Giải Ba: 08 giải/cấp
- Giải Khuyến khích: 18 giải/cấp

5.2. Giải tập thể: “Trường triển khai hiệu quả Cuộc thi”

- Giải Nhất: 01 giải
- Giải Nhì: 01 giải
- Giải Ba: 01 giải

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI DỰ THI

1. Thời gian tổ chức

- Thời gian tổ chức Vòng sơ khảo tại các trường: Dự kiến từ tháng 5/2026 đến trước ngày 15/6/2026.

- Thời gian nhận bài thi Vòng chung kết cấp tỉnh: Từ ngày 15/6/2026 đến 17 giờ ngày 30/6/2026.

- Thời gian tổ chức chấm bài Vòng chung kết cấp tỉnh: Từ ngày 06/7/2026 đến ngày 15/7/2026.

- Thời gian tổ chức phỏng vấn thí sinh Vòng chung kết cấp tỉnh: Dự kiến đầu tháng 8/2026.

- Thời gian tổng kết, trao giải Vòng chung kết cấp tỉnh: Dự kiến vào trung tuần tháng 8/2026.

- Thời gian gửi hồ sơ đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch biểu dương: Ban Tổ chức lựa chọn 03 thí sinh theo quy định và gửi hồ sơ trước ngày 28/8/2026.

2. Địa chỉ nhận bài dự thi

Bài dự thi và biểu mẫu báo cáo do các đơn vị trường tổng hợp, gửi về Ban Tổ chức (qua Thư viện tỉnh Đồng Tháp). Địa chỉ: Số 01, đường Tết Mậu Thân, phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp. *Lưu ý: Ban Tổ chức không nhận nộp bài dự thi riêng lẻ của thí sinh.* Mọi vấn đề cần trao đổi, đề nghị liên hệ Thư viện tỉnh Đồng Tháp, điện thoại: 02733 873541 hoặc liên hệ trực tiếp bà Trần Thị Thanh Duyên – Trưởng phòng Phòng Thông tin – Tư liệu, Thư viện tỉnh Đồng Tháp, điện thoại: 0814 906068.

IV. BAN TỔ CHỨC

1. Trưởng ban: Ông Nguyễn Bình Minh, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Phó Trưởng ban: Bà Huỳnh Thị Phương, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Các thành viên

- Ông Nguyễn Minh Phúc, Trưởng phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Ông Lê Đức Tân, Chánh Văn phòng Sở, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ông Từ Ngọc Văn, Phó Chánh Văn phòng Sở, Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Bà Dương Thị Kim Dung, Phó Giám đốc Thư viện tỉnh Đồng Tháp.

- Bà Nguyễn Thị Tuyết Hồng, Kế toán trưởng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

V. BAN GIÁM KHẢO

Thành phần Ban Giám khảo gồm đại diện các cơ quan:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Các cơ quan, đơn vị liên quan.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự toán thực hiện từ nguồn kinh phí không tự chủ năm 2026 cấp cho Thư viện tỉnh Đồng Tháp *(Có dự trù kinh phí kèm theo)*.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026; theo dõi, đôn đốc nội dung, tiến độ triển khai Kế hoạch.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phát động, phổ biến Cuộc thi bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến trên Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trang thông tin điện tử và mạng xã hội Thư viện tỉnh Đồng Tháp (fanpage, youtube, zalo,...).

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Giám khảo; xây dựng thể lệ, hướng dẫn, nội dung, chương trình, câu hỏi thi; chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết để tổ chức Cuộc thi bảo đảm hiệu quả.

- Tổ chức công tác thông tin, truyền thông; tiếp nhận, tổng hợp bài dự thi; phối hợp với Ban Giám khảo tổ chức chấm thi, tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tham mưu tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 gắn với việc triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh.

- Lựa chọn 03 thí sinh tiêu biểu, xuất sắc đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét biểu dương theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường trung học phổ thông; các trung tâm giáo dục thường xuyên; các trường THPT có dạy giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh tổ chức Vòng sơ khảo cuộc thi đảm bảo chất lượng, chấm chọn những tác phẩm tiêu biểu tham gia Vòng chung kết cấp tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai Cuộc thi theo Kế hoạch; cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và cử công chức, viên chức có chuyên môn tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Phối hợp thông báo kết quả các bài dự thi đạt giải; tổ chức trao giải Cuộc thi.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi đảm bảo chất lượng, chấm chọn những tác phẩm tiêu biểu tham gia Vòng chung kết cấp tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và ngành Giáo dục tuyên truyền, vận động phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Chỉ đạo hệ thống thư viện, trung tâm cung ứng dịch vụ công cấp xã phối hợp hỗ trợ các hoạt động hưởng ứng Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- UBND tỉnh;
- Cục VHCSGĐTV;
- Sở GD&ĐT;
- Sở VH,TT&DL;
- UBND các xã, phường;
- Văn phòng Sở VH,TT&DL;
- Phòng QLVH;
- Thư viện tỉnh;
- Lưu: VT, QLVH, TVT (Thu, Duyên)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Bình Minh